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БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
- СВОД ВЗАИМОСВЯЗАННЫХ 

ПОКАЗАТЕЛЕЙ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ В 
СООТВЕТСТВУЮЩИМ ОБРАЗОМ 

УТВЕРЖДЕННЫХ ФОРМАХ, ИТОГОВ 
РАБОТЫ ПРЕДПРИЯТИЯ ЗА ИСТЕКШИЙ 

ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД. 



БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ДОЛЖНА 
СООТВЕТСТВОВАТЬ СЛЕДУЮЩИМ 
ТРЕБОВАНИЯМ:
- ДОСТОВЕРНОСТЬ, 
- ЦЕЛОСТНОСТЬ,
- СВОЕВРЕМЕННОСТЬ, 
- ПРОСТОТА, 
- ПРОВЕРЯЕМОСТЬ, 
- СРАВНИМОСТЬ, 
- ЭКОНОМИЧНОСТЬ, 
- СОБЛЮДЕНИЕ СТРОГО УСТАНОВЛЕННЫХ 
ПРОЦЕДУР ОФОРМЛЕНИЯ,
- ПУБЛИЧНОСТЬ.



БУХГАЛТЕРСКАЯ 
ОТЧЕТНОСТЬ 
ПУБЛИКУЕТСЯ В 
МИЛЛИОНАХ РУБЛЕЙ, А 
ПРИ НАЛИЧИИ 
ЗНАЧИТЕЛЬНЫХ 
ОБОРОТОВ - В 
МИЛЛИАРДАХ РУБЛЕЙ С 
ОДНИМ ДЕСЯТИЧНЫМ 
ЗНАКОМ!



ВНУТРЕННЯЯ БУХГАЛТЕРСКАЯ 
ОТЧЕТНОСТЬ НЕ ПОДЛЕЖИТ 
ПУБЛИКАЦИИ, ТАК КАК 
ОТНЕСЕНА К КОММЕРЧЕСКОЙ 
ТАЙНЕ. ЗА НЕЗАКОННОЕ 
ПОЛУЧЕНИЕ И РАЗГЛАШЕНИЕ 
СВЕДЕНИЙ, СОСТАВЛЯЮЩИХ 
КОММЕРЧЕСКУЮ ТАЙНУ, 
ПРЕДУСМОТРЕНА УГОЛОВНАЯ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.
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СОСТАВЛЕНИЮ ОТЧЕТНОСТИ ДОЛЖНА 
ПРЕДШЕСТВОВАТЬ ЗНАЧИТЕЛЬНАЯ 
ПОДГОТОВИТЕЛЬНАЯ РАБОТА, ВАЖНЫМ 
ЕЕ ЭТАПОМ ЯВЛЯЕТСЯ ЗАКРЫТИЕ В 
КОНЦЕ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА ВСЕХ 
ОПЕРАЦИОННЫХ СЧЕТОВ: 
КАЛЬКУЛЯЦИОННЫХ, СОБИРАТЕЛЬНО-
РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫХ, 
СОПОСТАВЛЯЮЩИХ, ФИНАНСОВО-
РЕЗУЛЬТАТИВНЫХ.



ЕСЛИ ДАННЫЕ ЗА ПЕРИОД, 
ПРЕДШЕСТВОВАВШИЙ ОТЧЕТНОМУ, 
НЕСОПОСТАВИМЫ С ДАННЫМИ ЗА 
ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД, ПЕРВЫЕ ИЗ 
НАЗВАННЫХ ДАННЫХ ПОДЛЕЖАТ 
КОРРЕКТИРОВКЕ ИСХОДЯ ИЗ ПРАВИЛ, 
УСТАНОВЛЕННЫХ НОРМАТИВНЫМИ 
АКТАМИ.



ПРИ СОСТАВ ЛЕНИИ ОТЧЕТНОСТИ 
ДОЛЖНО БЫТЬ ОБЕСПЕЧЕНО 
СОБЛЮДЕНИЕ СЛЕДУЮЩИХ УС ЛОВИЙ:
♦     ПОЛНОЕ ОТРАЖЕНИЕ ЗА ОТЧЕТНЫЙ 
ПЕРИОД ВСЕХ ХОЗЯЙ СТВЕННЫХ 
ОПЕРАЦИЙ; 
♦     СВОЕВРЕМЕННАЯ 
ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ, МАТЕРИАЛЬНЫХ ЦЕННОСТЕЙ 
И РАСЧЕТОВ;
♦     ПРАВИЛЬНАЯ ОЦЕНКА СТАТЕЙ 
БАЛАНСА.



БУХГАЛТЕРСКАЯ 
ОТЧЕТНОСТЬ ДОЛЖНА 
ДАВАТЬ ДОСТОВЕРНОЕ И 
ПОЛНОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
ОБ ИМУЩЕСТВЕННОМ И 
ФИНАНСОВОМ 
ПОЛОЖЕНИИ 
ОРГАНИЗАЦИИ, ОБ ЕГО 
ИЗМЕНЕНИЯХ, А ТАКЖЕ О
ФИНАНСОВЫХ 
РЕЗУЛЬТАТАХ ЕЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 



СОСТАВЛЕННАЯ БУХГАЛТЕРСКАЯ 
ОТЧЕТНОСТЬ ПОДЛЕЖИТ ОБЯ 
ЗАТЕЛЬНОМУ ПРЕДСТАВЛЕНИЮ:
♦     СОБСТВЕННИКАМ;
♦     ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЛОГОВОЙ 
ИНСПЕКЦИИ;
♦     ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМ ОРГАНАМ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИ КИ ПО 
МЕСТУ РЕГИСТРАЦИИ.



ГОДОВАЯ БУХГАЛТЕРСКАЯ 
ОТЧЕТНОСТЬ ДОЛЖНА 
БЫТЬ ПРЕД СТАВЛЕНА В 
ТЕЧЕНИЕ 90 ДНЕЙ ПО 
ОКОНЧАНИИ ГОДА, А 
КВАРТАЛЬ НАЯ — НЕ 
ПОЗДНЕЕ 30 ДНЕЙ ПО 
ОКОНЧАНИИ ОТЧЕТНОГО 
ПЕРИОДА. 



ПУБЛИКАЦИИ В ОБЯЗАТЕЛЬНОМ 
ПОРЯДКЕ ПОДЛЕЖАТ БУХГАЛ ТЕРСКИЙ 
БАЛАНС И ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И 
УБЫТКАХ.
ПУБЛИКУЕМАЯ БУХГАЛТЕРСКАЯ 
ОТЧЕТНОСТЬ ПОДЛЕЖИТ 
ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ АУДИТОРСКОЙ 
ПРОВЕРКЕ И ПОДТВЕРЖДЕНИЮ ЕЕ ДОС 
ТОВЕРНОСТИ НЕЗАВИСИМЫМ 
АУДИТОРОМ.
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СОДЕРЖАНИЕ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ:
  -  ВКЛЮЧАЕМЫЕ В СОСТАВ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ И 
ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ 
(БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС СЧИТАТЬ ФОРМОЙ N1, 
ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ - ФОРМОЙ N2).
  -  ВКЛЮЧАЕМЫЕ В СОСТАВ ПРИЛОЖЕНИЙ К 
БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О 
ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ БУХГАЛТЕРСКОЙ 
ОТЧЕТНОСТИ
(ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА СЧИТАТЬ 
ФОРМОЙ N3, ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ - ФОРМОЙ N4, ПРИЛОЖЕНИЕ К 
БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ - ФОРМОЙ N5, ОТЧЕТ О 
ЦЕЛЕВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ПОЛУЧЕННЫХ 
СРЕДСТВ - ФОРМОЙ N6).



БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС - ОСНОВНАЯ 
ФОРМА В СОСТАВЕ ГОДОВОГО ОТЧЕТА, 
ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЙ ИМУЩЕСТВЕННОЕ 
И ФИНАНСОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 
ОТЧЕТНУЮ ДАТУ ПУТЕМ 
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДАННЫХ О 
ХОЗЯЙСТВЕННЫХ СРЕДСТВАХ (АКТИВ) И 
ИХ ИСТОЧНИКАХ (ПАССИВ).



ПРАВИЛА СОСТАВЛЕНИЯ БАЛАНСА:
- ДАННЫЕ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА НА НАЧАЛО 
ГОДА ДОЛЖНЫ СООТВЕТСТВОВАТЬ ДАННЫМ НА КОНЕЦ 
ПРОШЛОГО ГОДА;
- НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ЗАЧЕТА МЕЖДУ СТАТЬЯМИ 
АКТИВОВ И ПАССИВОВ, СТАТЬЯМИ ПРИБЫЛЕЙ И 
УБЫТКОВ, КРОМЕ СЛУЧАЕВ, КОГДА ТАКОЙ ЗАЧЕТ 
ПРЕДУСМОТРЕН СООТВЕТСТВУЮЩИМИ 
ПОЛОЖЕНИЯМИ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ;
- ОТДЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОТРАЖАЮТСЯ В НЕТТО-
ОЦЕНКЕ, 
- АКТИВЫ И ПАССИВЫ ПОКАЗЫВАЮТСЯ В 
ЗАВИСИМОСТИ ОТ СРОКА ИХ ОБРАЩЕНИЯ С 
ПОДРАЗДЕЛЕНИЕМ НА ЗАДОЛЖЕННОСТИ СО СРОКОМ 
ПЛАТЕЖА В ТЕЧЕНИЕ 12 МЕСЯЦЕВ ВКЛЮЧИТЕЛЬНО 
(КРАТКОСРОЧНЫЕ) И СО СРОКОМ ПЛАТЕЖА БОЛЕЕ ЧЕМ 
ЧЕРЕЗ 12 МЕСЯЦЕВ (ДОЛГОСРОЧНЫЕ).



И В ЗАКЛЮЧЕНИИ 
СКАЖЕМ, ЧТО 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В 
АНАЛИЗЕ НЕПОЛНЫХ 
ИЛИ ИСКАЖЕННЫХ 
ДАННЫХ МОЖЕТ 
НАНЕСТИ ВРЕД 
БОЛЬШИЙ, ЧЕМ ИХ 
ОТСУТСТВИЕ. 



СПАСИБО ЗА 
ВНИМАНИЕ!


